Sábado, 27 de maio de 2023 extra.globo.com GANHE MAIS 〈 11

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS DO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 003/2023 - (SEMOB)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará realizar, na sala de licitação, instalada
na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 003/2023, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que fará a abertura das
propostas de preços, no dia 05/06/2023, às 10h, cujo objeto da licitação é Contratação futura e eventual
de empresa especializada para a prestação de serviços de locação de máquinas, caminhões e equi-
pamentos, incluindo o fornecimento de mão de obra, em atendimento às necessidades da Secretaria
Municipal de Obras, maiores informações nos meios de comunicação: (https://www.carapebus.rj.gov.
br/site/licitacoes) ou e-mail licitacao@carapebus.rj.gov.br

Carapebus, 26 de maio de 2023.
PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES

PREGOEIRO

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2023
Proc. 6219/2023 – FMEVR – Ampla
concorrência- tipo: menor preço global
- Objeto: Contratação de Empresa para
a Confecção de Tênis Realização:
16/06/2023 às 09h - UASG: 450068 -
Divulgação: www.voltaredonda.rj.gov.br
e www.comprasgovernamentais.gov.br
- Info: 3345- 4444

Paloma do Nascimento Amorim
Pregoeiro(a).

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão
de Pregão, que fará realizar, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Rua
Mário Costa, nº 593 - Vale das Palmeiras, na modalidade Concorrência, n° 04/2023 - PMCA,
no dia 29/06/2023, às 09h30, referente a execução de Obra de Infraestrutura incluindo
Pavimentação e Drenagem Pluvial dos Loteamentos Recanto dos Paratis I e II, em Barra de
São João, 2º Distrito do Município de Casimiro de Abreu/RJ. O Edital e seus anexos poderão
ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte e quatro) horas
anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma) resma de
papel A4, e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, à Rua Mario Costa, nº
593 - Vale das Palmeiras, Casimiro de Abreu, no horário das 09h às 16h30.

Casimiro de Abreu, 26 de maio de 2023.
Régis Silva Bento
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão de
Pregão, que fará realizar, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Rua Mário
Costa, nº 593 - Vale das Palmeiras, na modalidade Tomada de Preços, n° 06/2023 - PMCA, no
dia 23/06/2023, às 09h30, referente a Obra de Substituição de Rede de Esgoto e Pavimentação
da Rua Lateral à Praça Lúcio André, e Substituição de Drenagem Pluvial com Arrancamento
e Reassentamento de Paralelepípedos das Ruas Ataliba de Carvalho, Nossa Senhora do
Carmo, Waldemir Heringer da Silva e Tancredo Mendes Paixão, nos Bairros Centro, Industrial,
Sociedade Fluminense Chácaras e Célio Sarzedas, na Sede do Município de Casimiro de
Abreu/RJ. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.
br ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a
entrega de 01 (uma) resma de papel A4, e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ,
à Rua Mario Costa, nº 593 - Vale das Palmeiras, Casimiro de Abreu, no horário das 09h às 16h30.

Casimiro de Abreu, 26 de maio de 2023.
Régis Silva Bento - Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

Servidor
Castro veta projeto que
iria anistiar ex-bombeiros
B O governador Cláudio Castro,
vetou integralmente o projeto
de lei que autorizava o Executi-
vo estadual a conceder anistia
administrativa a ex-bombeiros
militares — excluídos ou licen-
ciados — que ingressaram no
quadro da corporação entre
1998 e 2000. O veto foi publica-
do ontem no Diário Oficial.

A proposta — de autoria dos
deputados Filippe Poubel (PL),
Tia Ju (Republicanos), Danniel
Librelon (Republicanos), Rodri-
go Amorim (PTB), Márcio Gual-
berto (PL) e Giovani Ratinho
(Solidariedade) — havia sido
aprovada pela Alerj no dia 3 de
maio. O objetivo era assegurar a
reintegração desse grupo na
corporação, respeitando a refe-
rida graduação na qual estariam
os anistiados atualmente. Se-

gundo Poubel, 53 ex-bombeiros
poderiam ser beneficiados.

Entre as razões apresentadas
para o veto, Castro citou que é de
competência privativa do gover-
nador criar leis que disponham
sobre o regime jurídico dos servi-
dores públicos. O governador
ressaltou ainda que a medida
busca a concessão de anistia de
maneira genérica e sem a indica-
ção específica da causa para a ex-
tinção de punibilidade.

No veto, o governador desta-
cou ainda que o projeto afronta
os princípios de hierarquia e dis-
ciplina da administração mili-
tar, além de que, caso fosse san-
cionado, iria contrariar o Regi-
me de Recuperação Fiscal firma-
do com a União, criando uma
despesa obrigatória continuada
que não estava prevista. Castro justificou que a proposta de deputados é inconstitucional

HERMES DE PAULA

Agentes da Polícia
Rodoviária Federal
usarão câmeras
B A partir de abril do ano que
vem, agentes da Polícia Rodovi-
ária Federal vão passar a usar
câmeras em seus uniformes. O
projeto foi apresentado quinta-
feira na sede da corporação, em
Brasília. A proposta de implan-
tação dos equipamentos corpo-
rais surgiu em decorrência da
morte de Genivaldo de Jesus
Santos, que foi sufocado por
gás lacrimogêneo na caçamba
de uma viatura após ser abor-
dado por policiais rodoviários,
há um ano, em Sergipe.

Em janeiro, o Ministério Pú-
blico Federal recomendou o uso
das câmeras nas fardas dos
agentes. Os estudos sobre a
implantação começaram em
março. Pesquisas apontam que
o uso da tecnologia diminui em
mais de 50% a letalidade polici-
al, além de aumentar a transpa-
rência sobre as ações e reduzir a
quantidade reclamações sobre
a conduta de agentes.

B Lançado na quinta-feira, o
programa para reduzir o pre-
ço de carros ainda é alvo de
discussões dentro do gover-
no do presidente Luiz Inácio
Lula da Silva, que não bateu
o martelo sobre como pagará
a conta. O ministro da Fazen-
da, Fernando Haddad, disse
ontem que a medida não é de
longo prazo e foi desenhada
para conter o fechamento de
fábricas automotivas e dar
fluxo para os estoques das
concessionárias. A intenção
é fechar os detalhes do pro-
grama na próxima semana.

— Estou falando de um
programa que vai durar de
três a quatro meses, não de
uma coisa estrutural, mas
que pode segurar o fecha-
mento de plantas nessa tran-
sição. Você segura a onda no
momento que está difícil pa-
ra o setor — disse Haddad,
em entrevista à GloboNews.

Na quinta, o governo anun-
ciou que reduzirá impostos
para diminuir em até 10,96%
o preço final de carros de até
R$ 120 mil. Ontem, Haddad
afirmou que a taxa de juros no
Brasil deve a cair, e o progra-
ma de redução de preços de
veículos é uma transição até
que esta queda favoreça o ba-
rateamento do crédito. A ten-
tativa da Fazenda de fazer um
programa temporário frustra
os planos do setor, que espe-

rava um pacote com duração
de ao menos 12 meses.

— É um projeto curto no
tempo para acomodar essa
transição de crédito caro e
pátios cheios. Não é um pro-
grama de longo prazo, é tópi-
co, para alguns meses neste
ano. Estamos discutindo
quantos meses ele vai durar.
As contas serão feitas até do-
mingo — afirmou Haddad.

A ideia inicial era fazer o a-
núncio completo num evento,
mas ele acabou virando uma
reunião fechada entre Lula,
ministros e industriais porque
a medida provisória que trata
do tema não está pronta. Por
conta das regras da Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal, esse be-
nefício precisará ser compen-
sado com aumento de receita,
mas ainda não está decidido
como isso será feito.

Ao fazer o anúncio, o vice-
presidente e ministro da In-
dústria, Geraldo Alckmin,
não deu detalhes como dura-
ção das medidas e nem o cus-
to delas porque isso não ha-
via sido acertado previamen-
te com a equipe técnica.

O corte de impostos pode
ter um custo de até R$ 1 bi-
lhão se o programa durar até
o fim do ano, de acordo com
integrantes da Fazenda. Caso
seja de quatro meses, signifi-
ca cerca de R$ 560 milhões a
menos aos cofres públicos.

Redução terá curta duração
Corte nos impostos para
diminuir valor de veículos
será de três a quatro meses

Um dos objetivos da medida do governo federal é ajudar a esvaziar pátios de montadores

EDILSON DANTAS

B DESCONTO NOS CARROS

B Em 2023, o brasileiro que
recebe um salário mínimo e
pretende comprar o modelo
mais barato de carro leva
mais de 50 meses, ou mais de
quatro anos, para desembol-
sar o dinheiro necessário. Is-
so se não gastar com mais na-
da. Há quatro anos, eram ne-
cessários 31 pisos nacionais.

Os dados constam de um
levantamento do pesquisa-
dor Matheus Peçanha, do

Instituto Brasileiro de Econo-
mia da Fundação Getúlio
Vargas (FGV/Ibre). No tra-
balho, ele considerou o piso
nacional em janeiro de 2023,
que era de R$ 1.302. Desde o
início deste mês, o valor su-
biu para R$ 1.320. Em 2019,
com o salário valendo cerca
R$ 30 menos, o carro valia o
equivalente a 31 meses de sa-
lário mínimo ou pouco mais
de dois anos e meio.

Em janeiro de 2019, o mo-
delo de entrada da Renault —
o Kwid Life — custava R$
32.290. Eram necessários 33
meses para quitar o carro,
considerando o mínimo na
época em R$ 998. Já em 2023,
o modelo de entrada equiva-
lente da Renault é o Kwid Zen,
que custava R$ 66.496 em ja-
neiro. Com o piso de R$
1.302, seriam necessários 51
meses para a compra.

Mais de 50 meses de salário

B Mesmo com a promessa de
redução do preços dos carros,
especialistas ouvidos pelo EX-
TRA afirmam que deve avali-
ar bem se valerá comprar um
veículo novo. Antônio Jorge
Martins, coordenador de cur-
sos automotivos na Fundação
Getúio Vargas, lembra que há
marcas cujos preços depreci-
am menos, outras mais. Outro
fator é o gasto com a manu-
tenção ao longo dos anos.

— Por mais que o preço do
combustível tenha caído, os
serviços de manutenção não
estão em tendência de queda
— diz Matheus Peçanha, pes-
quisador do Ibre/FGV.

Já os gastos com emplaca-
mento e licença subiram
22,13% nos últimos 12 me-
ses, e o Imposto sobre Propri-
edade de Veículos Automo-
tores também encareceu, por
ter seu valor calculado com
base no preço dos veículos

Outro ponto foi o aumento
das apólices de seguro, de
11,65% em 12 meses, segun-
do os dados do IBGE. Para Ro-
berto Lima Filho, professor da
Coppe/UFRJ, a alta pode estar
relacionada ao fim da pande-
mia, quando o volume de car-
ros nas ruas voltou a subir. s

t

Avaliar bem
antes de fazer
a compra

REPORTAGEM DE:

Ana Flávia Pilar, Caroline Nu-
nes, João Sorima Neto, Manoel
Ventura e Vitória Abel